A presente contratação tem por objeto a execução de obra de engenharia para 

reforma do prédio da Câmara Municipal de Marechal Thaumaturgo, conforme 

projetos, especificações técnicas, memorial descritivo e planilha orçamentária 

elaborados pelo Setor de Engenharia do Município, com valor estimado de R$ 

119.595,03 (cento e dezenove mil, quinhentos e noventa e cinco reais e três 

centavos). 

A estimativa de custos foi elaborada a partir de composições de custos unitários 

extraídas de sistemas oficiais de referência, notadamente: 

• SINAPI – Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção 

Civil (CAIXA/IBGE), referência setembro/2025 – Estado do Acre;